1

证券代码:601918         证券简称:新集能源         编号:2023-025

中煤新集能源股份有限公司

关于接待投资者调研情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、接待投资者调研情况

（一）会议时间：2023 年 6 月 7日

（二）调研方式：现场会议交流

（三）参会人员（排名不分先后）：广发证券、民生证券、长江

证券、信达证券、德邦证券、国盛证券、中信证券、开源证券、华

泰证券、国元证券、国鸣投资、中欧基金、梵融基金、宝盈基金

（四）接待人员：董事长王志根先生；董事、总经理郭占峰先

生；董事王富有先生；总会计师王雪萍先生；副总经理卢浙安先生；

董事会秘书戴斐先生及部分职能部门负责人。

二、调研的主要问题及回复情况

问题 1：公司未来战略规划和发展方向？

答：“十四五”期间，公司深入贯彻落实“四个革命、一个合作”

能源安全新战略，积极融入国家长三角一体化发展和淮河生态经济

带，把握安徽省打造皖北能源基地和承接产业转移集聚区的发展定

位，坚持稳中求进工作总基调，遵循“存量提效、增量转型”发展

思路，践行“安全高效发展、绿色低碳发展、改革创新发展”理念，

2

构建完善以煤炭、煤电、新能源为主，能源综合服务和资源综合利

用协同发展的新格局，将公司打造成华东地区多能互补、绿色低碳、

智慧高效、治理现代的能源示范企业。

问题 2：公司 2022 年度及 2023 年一季度生产经营情况及 2023

年生产计划？

答：2022 年公司商品煤产量 1841.90 万吨，较上年同期增加

145.87 万吨，增幅 8.60%。商品煤销量 1811.03 万吨，较上年同期

增加 120.96 万吨，增幅 7.16%。商品煤综合不含税售价 550.05 元/

吨。2022 年板集电厂发电量 106.78 亿千瓦时，较上年同期增加 2.98

亿千瓦时，平均不含税售电单价 0.4082 元/度。营业收入 120.03 亿

元，利润总额 32.38 亿元，净利润 23.35 亿元，归属母公司净利润

20.64 亿元，资产负债率为 63.18%。资产总额 337.06 亿元，纳税总

额 29.29 亿元，安全生产投入 9.12 亿元，环保资金投入 1.31 亿元。

2023 年一季度原煤产量 553.54 万吨，较上年同期增加 30.68 万

吨。公司商品煤产量 476.75 万吨，较上年同期增加 65.04 万吨。商

品煤销量 478.41 万吨，较上年同期增加 87.14 万吨。商品煤综合不

含税售价 535.68 元/吨。板集电厂发电量 19.14 亿千瓦时，售电量

18.17 亿千瓦时。营业收入 28.96 亿元，较上年同期增加 0.19 亿元。

利润总额 8.06 亿元，净利润 6.28 亿元，归属母公司净利润 5.94 亿

元，公司资产负债率为 61.36%。

2023 年预算原煤产量 2195 万吨，商品煤产量 1860 万吨，发电

量 103 亿度。

问题 3：2022 年公司商品煤煤质较同期有所下降，今年公司在

提质增效方面有什么措施？

3

答：公司在经营管理方面持续抓实一体化协同创效、精细化降

本增效、系统化管理提效工作，重点开展以下工作：一是优化调整

生产接续，统筹安排巷道掘进，全面强化煤炭生产、洗选、运销等

各环节的管控，努力提升煤炭质量。二是加强系统降本、技术降本

和节支降耗，稳步提升全员劳动生产率，以定额、标准成本为手段

加强成本管控。三是加强现金流管理，优化财务资源配置，做好财

务管理和业务的双向融合，提升价值创造能力。四是紧抓煤炭和电

力项目建设，加快推进新能源项目建设，耦合推进综合能源服务和

资源综合利用项目。五是进一步完善公司治理体制机制，进一步优

化管控模式，持续提升企业核心竞争力。

问题 4：公司对标其他煤炭企业自身有哪些优势？

答：公司主要具备五项优势：一是资源储量优势，公司矿区总

面积约 1,092 平方公里，含煤面积 684 平方公里，资源储量 101.6

亿吨，截止 2022 年末，公司矿权内资源储量 62.50 亿吨，现有矿权

向深部延伸资源储量 26.51 亿吨，共计 89.01 亿吨，为公司今后可

持续发展奠定坚实的资源基础。二是区位优势，公司地处安徽省中

部，紧邻长江三角洲地区，华东地区经济总量规模及发展对电力能

源供给保持长期需求，公司贴近主要客户所在地，具有供应灵活和

运输成本低的优势。三是煤种优势，公司所产煤种质量稳定，具有

中低灰，特低硫、特低磷和中高发热量的本质特征，是深受客户青

睐的环保型煤炭商品。四是管理优势，公司在建立之初，曾因创造

性地实施项目法人责任制，创造了闻名全国煤炭行业的新集模式和

新集经验，经过多年的发展与积淀，公司已建立了一套比较完整的

管理制度，具备优秀的管理和技术团队。五是煤电气一体化优势，

4

根据公司发展战略，公司将建设新型煤电一体化基地。目前，公司

控股的利辛电厂一期和参股的宣城电厂一期二期已投产运行；利辛

电厂二期已于 2022 年 11 月开工建设，上饶电厂等项目正在筹建，

煤电一体化的协同优势得到充分发挥。

问题 5：作为央企公司怎么看待自身的估值？

答：公司股价受宏观经济环境、行业发展状况、市场预期及自

身经营等多方面因素影响，结合新一轮国企改革，深化落实提升上

市公司质量行动过程中，随着中国特色估值体系的进一步优化，优

质公司投资价值将会被重塑，公司根据“十四五”发展规划，不断

提升经营管理水平、强化风险管理能力，致力于通过高质量发展提

升公司长期投资价值，以此回馈广大投资者。

问题 6：未来有什么市值管理的措施？

答：公司坚持“存量提效、转型升级”和“两个联营”发展思

路，加强企业安全高效管理，做好生产运营和新项目建设，综合开

发利用现有资源，积极开拓售能+业务、智慧微网、多能互补、电能

替代等能源综合服务业务，加速构建“煤-火-光”综合能源供给体

系，努力推动公司战略实施和规划达成，不断提升公司的运营质量

和盈利能力，创造更好的业绩，回报投资者。

问题 7：“十四五”期间，公司煤炭、煤电和新能源项目总体规

模？

答：十四五”期间，公司将在保持 2350 万吨煤炭年产能达产稳

产基础上，按照公司“十四五”产业发展规划，积极开拓煤电、新

能源项目，提高控股煤电、新能源装机规模，力争“十四五”末初

步实现煤炭-煤电-可再生能源耦合发展的“两个联营”产业格局，

5

公司营业收入、利润水平将大幅增加，盈利能力和抗风险能力显著

提升。

问题 8：面对新项目的建设，公司未来如何有效保障建设资金需

求？

答：公司新项目建设资金来源主要为：一是充分利用公司生产

经营性资金结余；二是利用公司现有的授信余额，以流动性资金贷

款的形式满足资金需求；三是加强与重点国有银行和政策性银行的

沟通协调，积极争取项目建设专项贷款资金；四是积极利用上市公

司平台适时开展股权或债权融资获取项目建设资金。

问题 9：公司未来股东回报计划？

答：公司上市以来一直注重对投资者的回报，一直坚持采用现

金分红的方式回馈投资者，2018 年度至 2022 年度公司每股现金红利

分别为 0.01 元、0.02 元、0.035 元、0.07 元和 0.11 元，现金分红

比例不断提高。未来，公司将打牢安全、生产、经营、改革、创新、

发展根基，持续做优做强主业，提升核心竞争力，力促高质量发展，

预计后续年度在符合国家相关法律、法规及《公司章程》的前提下，

以维护股东权益为宗旨，充分考虑对投资者的合理投资回报，兼顾

公司可持续发展，公司将保持稳定的现金分红政策。

问题 10：公司新建火电项目供煤和运输方式？

答：公司新建火电项目供煤来源以公司自产煤炭为主，以北方

长协煤炭、进口煤炭为辅，多种方式、渠道保障项目用煤。公司根

据各火电项目运输条件，设计多种运输方式，主要包括铁运、水运

或水铁联运的运输方式，保障公司新建火电项目用煤。

问题 11：公司规划建设光伏项目建成后发电是否上网？

6

答：公司新建 6 兆瓦以下分布式光伏项目发电采用发电自用、

余电上网方式，6兆瓦以上集中式光伏项目发电上网。

问题 12：未来在新能源的挤压下和电力市场化交易的背景下，

公司煤电机组如何提高市场竞争力？

答：随着新能源机组的发展，煤电机组承担基础性、兜底性、

调峰调频电源的作用突显。面对新的市场形势，公司始终以经营效

益为先，积极关注国家辅助服务市场机制政策进展情况，继续提高

机组的灵活性调节能力，努力提高煤电机组核心竞争力。

问题 13：电力市场化改革对公司火电盈利的影响？

答：未来，随着电力现货市场的全面推进，竞价上网的态势正

在形成，过去依靠政府和电网调度部门下达电量、电价计划将不复

存在，火电企业想要多发电，就必须参与市场竞争，将形成为“以

市场为导向、以用户为核心”的经营模式，公司将充分运用电厂调

峰调频能力、优化报价等交易策略获取合理收益。

三、风险提示

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）和法定信息披露媒体刊登的相关公告

为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

中煤新集能源股份有限公司董事会

2023 年 6 月 9日